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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глобальной

турбулентности мировой экономики, введения режима санкций в отношении

России со стороны западных стран, внешней зависимости от займов, вывоза

капитала возникает необходимость поиска новых источников внутреннего

экономического роста промышленных предприятий.

Эффективная деятельность предприятий в долгосрочной перспективе,

обеспечение высоких темпов их развития и повышение

конкурентоспособности в значительной мере определяются уровнем их

инвестиционной активности и диапазоном инвестиционной деятельности.

Инвестиционная деятельность промышленных предприятий во многом

зависит от стоимости инвестиционных ресурсов на рынке,

заинтересованности сторонних инвесторов во вложенных средствах,

ограниченности административных барьеров при получении

государственных субсидий и льготных кредитов. Перечисленные факторы

вынуждают предпринимательские структуры промышленного сектора

активизировать поиск новых источников финансирования, более

эффективного механизма их формирования и использования, в частности, за

счет формирования инвестиционного портфеля.

Комплекс вопросов, связанных с осуществлением инвестиционной

деятельности предприятия, требует достаточно глубоких знаний теории и

практических навыков принятия управленческих решений в области

обоснования инвестиционной политики, выбора наиболее эффективных ее

направлений и форм, разработки программы реального инвестирования

портфеля финансовых инвестиций. Формирование эффективного портфеля

инвестиций промышленного предприятия является основой роста темпов его

развития, обновления основных фондов, внедрения инновационных

технологий.

В современных условиях российские промышленные предприятия

проходят стадию реформирования, основанную на системных изменениях
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модели ведения бизнеса. Ключевыми инструментами модернизационных

изменений системы финансирования инвестиционной

деятельности выступают формы финансовых инвестиций и особенности

управления ими.

Применение научного инструментария и методологии управления

инвестиционными ресурсами с учетом существующих особенностей рынка

капитала и формирования системы финансирования инвестиционной

деятельности промышленных предприятий позволит повысить качество

управления инвестиционными процессами на предприятии, спланировать

возможные изменения во внутренней и внешней среде и вовремя

адаптироваться к ним в соответствии с основными целями развития.

Степень разработанности проблемы. Вопрос сущности инвестиций и

их роли в современной экономической системе исследован многими

современными учеными, основными из которых являются: Балабанов В.С.,

Бланк И.А., Блохина В.Г., Бочаров В.В. Вахрин П.И., Виленский П.Л.,

Ендовицкий Д.А., Игонина Л.Л., Касимов Ю.Ф., Ковалев В.В., Маленков

Ю.А., Шумилин С.И. и др.

Инвестиционная деятельность предприятий промышленных отраслей

исследовалась Белоусовым О.М., Кадыровой Г.М., Ленчуком Е.Б., Новицким

Н.А., Петраковой Н.Я., Сухаревым О.С.и др.

Стратегические и тактические аспекты инвестиционной деятельности

промышленных предприятий, в том числе финансово-кредитные, являются

важной составляющей исследований многих отечественных и зарубежных

авторов, таких как Александр Г.Дж., Бард В.С., Беломестнов В.Г.,

Белоглазова Г.Н., Бирман Г., Брейли Р., Бэйли Дж.Б., Галазова С.С., Екимова

К.В., Ивашковская И.В., Игошин Н.В., Красавина Л.Н., Кузнецова Е.И.,

Лаврушин О.И., Макконел М., Романовский М.В., Рубцов Б.Б., Русавская

А.В., Сильвестров С.Н., Стоянова Е.С., Шарп У.Ф., Шмидт С. Значительная

часть исследований посвящена системе и методикам оценки эффективности

инвестиционной деятельности.
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Несмотря на то, что исследования, посвященные рассматриваемой

проблематике, носят многоаспектный характер, а их выводы и обоснования

признаны в широких кругах экономистов-исследователей, все же

значительная часть проблем инвестиционного менеджмента является

недостаточно изученной и раскрытой с учетом особенностей

финансирования современной экономики.

Цель диссертационного исследования состоит в развитии

теоретических положений и практических рекомендаций по модернизации

системы финансирования инвестиционной деятельности промышленных

предприятий, способствующих развитию экономики России.

Указанная цель предопределила необходимость решения следующих

задач:

- развить теоретические положения процесса финансирования

инвестиций посредством уточнения его экономической сущности;

- систематизировать элементы организационно-экономической модели

управления циклом инвестиционных воздействий на производственный

процесс промышленных предприятий;

- показать специфику и особенности планирования инвестиционной

деятельности промышленных предприятий в условиях инновационного

развития экономики;

- предложить финансовые инструменты планирования, формирования

и стимулирования инвестиций промышленных предприятий;

- разработать количественные и качественные критерии системы

формирования инвестиционного портфеля и его стратегии, соответствующие

целям модернизации экономики;

- провести оценку современных инвестиционных потоков и показать

перспективность роста эффективности инвестиционной деятельности

промышленного предприятия;
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- обосновать основные направления и определить методы оптимизации

и совершенствования инвестиционного управления промышленным

предприятием;

- разработать модель формирования эффективного инвестиционного

портфеля промышленных предприятий.

Область исследования. Область исследования соответствует

Паспорту специальности ВАК Минобрнауки РФ 08.00.10. – Финансы,

денежное обращение и кредит: п. 2.14. Финансирование инвестиционных

процессов на федеральном и региональном уровне; п. 3.20. Источники

финансирования хозяйствующих субъектов, проблемы оптимизации

структуры капитала; п. 3.25. Финансы инвестиционного и инновационного

процессов, финансовый инструментарий инвестирования.

Объект исследования – система финансирования инвестиционной

деятельности промышленных предприятий.

Предмет исследования – совокупность финансовых отношений,

возникающих в процессе формирования и оптимизации системы

финансирования инвестиционной деятельности промышленных предприятий

в условиях модернизации экономики.

Теоретической основой диссертационной работы стали научные

исследования современных российских и зарубежных авторов в области

финансового менеджмента, инновационного менеджмента, управления

финансовыми ресурсами предприятия. Особое внимание в процессе

диссертационного исследования уделено изучению максимального

количества различных точек зрения на инвестиционную деятельность и ее

финансирование, а также методов и механизмов формирования

эффективного инвестиционного портфеля предпринимательских структур

промышленного сектора.

Методологическая основа диссертации включает общенаучные

методы исследования, методы маркетинговых исследований, методы

экспертных оценок, различные методики статистических исследований,
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методы экономического и финансового анализа деятельности предприятия. В

ходе исследования использовались математические методы исследования в

рамках оптимизационных моделей управления предприятием и его

инвестиционной деятельностью. Основными методами изучения в рамках

данного диссертационного исследования стали методы экспертной оценки,

эмпирические методы исследования в виде организации опросных

мероприятий, методы статистических исследований.

Комплексность подхода к методикам исследования инвестиционной

деятельности промышленных предприятий связана с многогранностью

данного процесса и существенным количеством факторов, оказывающих

воздействие на его эффективность. Использование одного метода

исследования не позволяет выявить все особенности и факторы финансового

механизма формирования оптимального инвестиционного портфеля

промышленного предприятия. Поскольку сбалансированность финансовых

инструментов и оптимизация инвестиционного портфеля промышленного

предприятия определяют эффективность и целесообразность

функционирования не только самого предприятия, но и зависимых от него

субъектов, необходимость применения различных экономических методик

исследования является очевидной.

В качестве информационно-эмпирической базы диссертационного

исследования использованы сведения и результаты исследований

статистических органов и международных аналитических групп. Кроме того,

важными с точки зрения обоснованности индивидуальных выводов и

решений являются собственные эмпирические исследования автора в виде

тематических опросов, анализа результатов деятельности предприятий, как в

целом промышленной отрасли, так и в разрезе конкретных

предпринимательских структур промышленного сектора.

Научная новизна исследования заключается в определении

экономического содержания модернизации системы финансирования

инвестиционной деятельности, включающей комплекс мероприятий по ее
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организации и регулированию, ключевыми компонентами которого являются

обоснование модели формирования и использования эффективного

инвестиционного портфеля промышленных предприятий и разработка

методов совершенствования финансового инструментария инвестирования.

Основные научные результаты.

- Обоснована система финансирования инвестиционного процесса как

целенаправленная, гармоничная совокупность вложений финансовых

ресурсов в эффективные объекты (инструменты) хозяйственной

деятельности, включающая сбалансированную систему по избранным

параметрам, инвестиционную программу (инвестиционный портфель),

обеспечивающая развитие промышленного предприятия и повышение его

конкурентоспособности.

- Предложена классификационная структура инвестиций для

формирования инвестиционного портфеля по восьми основным условиям

инвестиционного процесса, которые определяют уровни классификации:

цель инвестирования; объекты инвестирования; субъекты инвестирования;

механизм инвестирования; период инвестирования; стоимость инвестиций;


[…]


бюджетное право, финансовый механизм, инвестиционная политика.

Инвестиционную политику формируют объективно действующие в

экономике параметры и факторы, возникающие в процессе воспроизводства

основных фондов; финансовые отношения, проявляющиеся при

функционировании инвестиционных фондов, которые, в свою очередь,

осуществляют функции формирования, распределения и контроля.
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- Определено, что элементы организационно-экономической модели

управления циклом инвестиционных воздействий на производственный

процесс промышленных предприятий весьма многообразны, они включают

собственные, привлеченные и заемные источники финансирования

инвестиций, которые требуют эффективного сочетания и использования.

Процесс финансирования инвестиционной деятельности за 2010–2014 гг. был

четко сегментирован: инвестиции за счет собственных средств увеличились с

41% до 48,1%, а за счет бюджетных средств и кредитов банков сократились с

59% до 54,4%.

- Необходимо выделять следующие основные условия

инвестиционного процесса, которые определяют уровни классификации:

цель инвестирования; объекты инвестирования; субъекты инвестирования;

механизм инвестирования; период инвестирования; стоимость инвестиций;

инструменты регулирования инвестиционного процесса;

макроэкономическая значимость.

- Механизм инвестирования представляет собой целенаправленно

созданную совокупность методов и форм, источников инвестиций,

инструментов и рычагов воздействия на инвестиционный процесс,

позволяющих обеспечить развитие промышленного предприятия. В рамках

построения системы финансирования инвестиционной деятельности

диссертантом обоснована необходимость формирования инвестиционной

стратегии развития промышленных предприятий, а также планирования

тактических действий, направленных на реализацию избранной

инвестиционной стратегии.

- Необходимо построение организационно-экономической модели

управления циклом инвестиционных воздействий на производственный

процесс промышленных предприятий и определение стратегических и

тактических направлений финансирования инвестиционной деятельности на

основе элементов инвестиционной стратегии промышленного предприятия.

Доказано, что основой осуществления инвестиционной деятельности
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предприятия должна стать система формирования, внедрения и контроля за

исполнением регламентов и стандартов деятельности.

- Стандартизация и регламентированность являются существенным и

значимым методом в системе менеджмента любого предприятия.

Регламентированность процедур позволит минимизировать риски ошибок

стратегического планирования инвестиционной деятельности, исключить

возможность недобросовестности, некомпетентности топ-менеджмента

предприятия, позволит рационализировать инвестиционную работу и сделать

поток инвестиционных ресурсов наиболее эффективным. Актуальность

регламентов подтверждает отсутствие адекватных критериев отбора

инвестиционных проектов и источников инвестиционных ресурсов.

- Алгоритм инвестиционной программы предприятий формируется на

основе анализа регламентов инвестиционной деятельности и включает

организационную структуру инвестиционной деятельности; методику оценки

и выбора инвестиционных проектов; методику и алгоритм контрольных

мероприятий инвестиционной деятельности предприятия.

- Инвестиционный портфель промышленного предприятия

представляет собой совокупность инвестиционных проектов, реализуемых в

рамках общей инвестиционной стратегии и соответствующих ей,

преимущественными из которых являются проекты, направленные на

техническое перевооружение, модернизацию производства, повышение

экологичности производства, при этом целевой основой формирования

инвестиционного портфеля является максимальная синергия при

минимальном риске, позволяющая максимизировать экономическую и

социальную эффективность инвестиций. Критерии формирования

инвестиционного портфеля промышленного предприятия: максимальная

экономическая эффективность; максимальная социальная эффективность;

максимальная конкурентоспособность предприятия; максимальная

конкурентоспособность продукции; экологическая безопасность;

конкурентоспособность производства; минимальные риски.
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- Механизм расчета интегрального показателя экономической

эффективности инвестиционной деятельности промышленных предприятий

(Ээ), по нашему мнению, должен включать следующие расчетные элементы:

комплексный показатель инвестиционного потенциала промышленных

предприятий (Ip); комплексный показатель инвестиционной активности

промышленных предприятий (Ia); коэффициент инвестиционного риска

промышленных предприятий (Ir). Каждый из представленных элементов, в

свою очередь, обусловлен воздействием на его формирование ряда частных

показателей, характеризующих данные элементы.

- Определена необходимость разработки направлений оптимизации

инвестиционного менеджмента и модели формирования эффективного

инвестиционного портфеля промышленных предприятий на основе Системы

сбалансированных показателей. По результатам анализа системы

инвестиционного управления ряда сельскохозяйственных предприятий были

разработаны мероприятия по оптимизации их инвестиционного управления и

предложена матричная структура управления инвестиционной

деятельностью.

- Важным направлением повышения эффективности инвестиционной

деятельности является ее регламентация, основу которой составляет

Алгоритм формирования инвестиционной стратегии предприятия. В

диссертационном исследовании был разработан Алгоритм, включающий все

необходимые этапы инвестиционной деятельности промышленного

предприятия. Для этого были определены основные этапы инвестиционного

процесса и последовательность, т.е. механизм процесса разработки

инвестиционной стратегии предприятия.

- Нами показано, что гибридная система финансирования

инвестиционной деятельности (бюджетные средства, заемные средства,

средства венчурного фонда, привлеченные средства) позволит в срок

профинансировать инвестиционный проект, расширит возможности

сочетания и использования всех возможных форм и методов финансирования
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инвестиционной деятельности бизнес-структур и, что самое важное,

позволит в полной мере вернуть вложенные государственные средства (ФНБ

и ФК) во все фонды и бюджетную систему РФ.

- Представлена Модель Сбалансированной системы показателей

формирования эффективного инвестиционного портфеля. Оценка

эффективности инвестиционного портфеля в соответствии с разработанной

моделью представляет собой оценку достижения основных целевых

показателей по каждому инвестиционному проекту. Предложенная модель

эффективного инвестиционного портфеля позволила нам сформировать ее

алгоритм и сформулировать ее преимущества, что будет способствовать

модернизации инвестиционного процесса.
