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Учебно-методические пособия
[image: Деловое общение]
Деловое общение
М.: Российская Академия предпринимательства; Агентство печати «Наука и образование», 2005.
Балабанова А.В.

ISBN 5-902722-18-7

Цена: 100,00 руб.
заказать

[image: Основы журналистики (краткий курс лекций)]
Основы журналистики (краткий курс лекций)
М.: Российская Академия предпринимательства; Агентство печати «Наука и образование», 2005.
Нуриджанов Г.А.

Цена: 80,00 руб.
заказать

[image: Эффективная организационная культура как необходимое условие стратегической устойчивости предприятия]
Эффективная организационная культура как необходимое условие стратегической устойчивости предприятия
М.: Российская Академия предпринимательства; Агентство печати «Наука и образование», 2003.
Бараненко С.П.

ISBN 5-902722-10-1

Цена: 50,00 руб.
заказать

[image: Влияние организационной и управленческой структуры предприятия на его устойчивость]
Влияние организационной и управленческой структуры предприятия на его устойчивость
М.: Российская Академия предпринимательства; Агентство печати «Наука и образование», 2003.
Бараненко С.П.

ISBN 5-902722-09-8

Цена: 50,00 руб.
заказать

[image: Андеррайтинг в страховании инвестиционных проектов]
Андеррайтинг в страховании инвестиционных проектов
Миллерман А.С.

ISBN 978-5-903893-37-9
2012
заказать
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«Курсы повышения квалификации для государственных и муниципальных служащих»
9 актуальных курсов повышения квалификации для государственных и муниципальных служащих. Продолжительность курсов - 72 часа. По окончанию выдается удостоверение о повышении квалификации. Подробнее о курсах.
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«Программы MBA»
АНО ВО "Российская академия предпринимательства" объявляет набор на программы MBA по 12 направлениям.

С более подробным описанием программ Вы можете ознакомиться здесь
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